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RAPORT I AUDITUESIT TE PAVARUR

Pér  Ortakut té Shoqérisé
“Tirana International Development” Shpk
Kapitali i regjistruar ne QKB-ne prej 650.734 mije leke
Rruga “Sami Frasheri” P11, TID*
Tirane — Albania

Opinioni

Une kam audituar pasqyrat financiare t& Shogérisé tregtare “TID"sh.p k.,(shoggria), t& cilat pérfshijné
pasqyrén e pozicionit financiar me datén 31 Dhjetor 2017, pasqyrén ¢ @ ardhurave gjithpérfshirése,
pasqyrén e ndryshimeve né kapital dhe pasqyrén e flukseve té parasé pér vitin ¢ mbyllur me daten 31
Dhjetor 2017, si edhe shénimet shpjeguese pér pasqyrat financiare, pérfshiré njé pérmbledhje té
politikave kontab&l mé (& réndésishme.

Sipas opinionit tim, pasqyrat financiare bashkélidhur paragesin drejt, né t& gjitha aspektet materiale,
pozicionin financiar t& shoqérisé tregtare “TTD"sh.p.k.,me datén 31 Dhjetor 2017, dhe performancén
financiare e flukset e parasé peér vitin gé mbyllet né k&té daté, né pérputhje me Standardet Kombetare te
Kontabilitetit (SKK).

Baza pér Opinionin

Une e kreva auditimin né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Auditimit (SNA-tg).
Pérgjegjésité e mia sipas kétyre standardeve jané pérshkruar né ményré me (¢ detajuar né seksionin e
raportit ku jepen Pérgjegjésité e Audituesit pér Pasqyrat Financiare. Une jam e pavarur nga Shogéria
né pérputhje me kérkesat etike gé jang (& zbatucshme pér auditimin e pasqyrave (inanciare né Shqiperi,
dhe kam pérmbushur pérgjegjésité e tjera etike ngé pérputhje me kéto kérkesa. Une besoj se evidenca ¢
auditimit q&€ kam siguruar éshté e mjaftueshme dhe e pérshtatshme pér t& dhéné njé bazé pér opinionin
tim.

Pérgjegjésité e Drejtimit dhe Organeve té Qeverisjes per Pasqyrat Financiare

Drejtimi &sht¢ pérgjegjés pér pérgatitien e pasqyrave financiare g€ japin njé pamje té vérteté dhe té
drejté né pérputhje me Standardet Kombetare te Kontabilitetit( SKK).dhe pér ato kontrolle t& brendshme
qé drejtimi i gjykon té nevojshme pér té béré ¢ mundur prgatitien e pasqyrave financiare qé nuk
pérmbajné anomali materiale, qofté pér shkak t& mashtrimit apo gabimit.

Drejtimi ka gjithashtu, pérgjegjésine pér té vierésuar aftésing e shoqgrisé pér té vazhduar veprimtarite né
vijimési, duke dhéné per kete gellim, kur eshte rasti, informacione pér géshtjet g€ kané t& bé&jné me
vijimésiné nisur nga parimi kontabgl i vijimésisé, pérvec rasteve kur drejtimi synon ta likujdojé
shoqéring, 1€ ndérpresé aktivitetet e saj, ose rasteve kur drejtimi nuk ka alternativé tjetér reale pérveg
likujdimit te shogerise,

Organel e ngarkuara me qeverisjen kane pérgjegjésine pér mbikéqyrjen e procesit té raportimit financiar
t¢ Shogérisi.

Pérgjegjésité e Audituesit pér Auditimin e Pasgyrave Financiare

Objeklivat tona te auditimit jané: t& arrijmé njé siguri t& arésyeshme per faktin nése pasqyrat financiare
né térési kang ose jo anomali materiale, pér shkak t8 mashtrimit apo gabimit, dhe t€ léshojmé njé raport,
1 cili perfshin opinionin e auditusit, Siguria e arsyeshme megjithese &shté njé siguri e nivelit t& larté,
nuk &shté njé garanci q¥ nj& auditim i kryer sipas SNA-ve do (& identifikojé gjithmoné njé anemali
materiale kur ajo ekziston. }fﬂ'ﬂ




Anomalité mund (€ vijné si rezultat i gabimit ose mashtrimit dhe konsiderohen materiale nése,
indiviualisht ose t& marra s& bashku pritet, qé né meényré (€ arésycshme, t€ influencojné vendimet
ekonomike (& pérdoruesve, t& marra bazuar né kéto pasqyra financiare.

Nje auditim i pasqyrave financiare né pérputhje me SNA-t&, kerkon qe ne si auditues te ushtrojmé
giykimin profesional dhe te ruajmé skepticizmin profesional gjaté gjith¢ auditimit. Une gjithashtu:

* Identifikoj dhe vler#soj rreziget ¢ anomalisé materiale, qofté pér shkak t& mashtrimit ose gabimit,
hartojmé dhe kryejmé procedurat e auditimit n# pérgjigje t& kétyre rrezigeve, dhe marrim
evidencé auditimi q¢ &shi€ e mjaftueshme dhe e pershtatshme pér € siguruar njé bazé pér
opinionin ton€. Rreziku i moszbulimit t& njé anomalie materiale si rezultat i mashtrimit &sht& mi i
larté se rreziku i anomalise materiale si rezultat i gabimit, sepse mashtrimi mund t¢ pérfshiji
marréveshje (€ fshehta, falsifikime, pérjashtime (& géllimshme, informacione t& deformuara ose
anashkalime t€ kontrolleve t¢ brendshme.

* Siguroj nj€ njohje t& kontrollit t& brendshém gé ka t& bEjE¢ me auditimin me géllim qg &
pércaktojmé procedurat ¢ auditimit g8 jan# t& pérshtatshme sipas rrethanave, por jo pér géllime t&
shprehjes s& njé opinioni mbi efikasitetin ¢ kontrollit t& brendshém t& shoqérisé.

* Vlerésoj pérshtatshmériné e politikave kontabél té pérdorura dhe arsyeshmériné e ¢muarjeve
kontahél dhe té shpjegimeve pérkatése té béra nga drejtimi.

¢ Nxjerr njé konkluzion né lidhje me pérshtatshmeériné e pérdorimit t€ bazés kontabél & vijimésisé
dhe, bazuar né evidencén ¢ auditimit t¢ marré, nése ka njé pasiguri materiale né lidhje me ngjarjet
ose kushtet, e cila mund t¢ hedhé dyshime t& médha pér aflésin€ c shoqérisé pér & vijuar
veprimtaring. Kur arrij n& pérfundimin gé ka njé pasiguri une duhet té t&rheq vémendjen né
raportin e audituesit né lidhje me shpjegimet e dhéna n& pasqyrat financiarc ose nése kéto
shpjegime jané t& papérshtatshme, duhet (& modifi koj opinionin tim. Konkluzionet e mia bazohen
n€ evidencén e auditimit (€ marré deri né datén e raportit tim (& auditimit. Megjithaté, ngjarje ose
kushte (& ardhshme mund té béjné qé shogéria t& ndérpresé veprimlaring.
Une komunikoj me personat e ngarkuar me qeverisjen, pérveg té tjerave, lidhur me qéllimin dhe kohén e
auditimit dhe gjetjet ¢ réndésishme té auditimit, pérfshirs ndonj& mangési & réndésishme né kontrollin e
brendshém qg une mund t8 identifikej gjaté auditimit.

Audituesi ligjor

Partner Auditimi
Rruga Sheh Zeneli, L
Pallati Nr.7777, Kati 1

27 Mars 2018



PASQYRAT FINANCIARE TE SHOQERISE
“TIRANA INTERNATIONAL DEVELOPMENT “SHPK
Pér vitin g€ mbyllet mé 31 Dhjetor 2017

SHLMAT NE LEKE, FERNDRYSHE SHKRUKET

Bilanci Kontabél
Mé datén 31.12.2017

AKTIVET Shen 3122017 3122016
Aktivet Afatshkurtiéra

Aktive monetare 4 154,980,140 38,555,004
Aktive té tjera financiare afatshkurtra

LiogarifKérkesa (€ arkéiueshme 5 543 384,713 612,311,327
Llagari/Kérkesa i€ tiera t& arkéiueshme 2] 11,286,986 1,433,595
Instrumente i€ fera borxhi 7 2,077,500 2,077,500
Totali 557,249,199 615,822,422
Inventari

Léndét e para ] 3,779,358 2945420
Produikte 1é gatshme 8 138,383,760 141,897,228
Mallra per rishitje 8 8.451.059 10,428,718
Parapagesat pér furnizime 8 - -
Inveniar i imet 8 7,351,683 5,134,128
Totali 158,165,860 160,405,494
Parapagimet dhe shpenzimet ¢ shtyra g 7,187,482 274,301
Total i Aktiveve Afatshkurtra (1) 877,582,681 815,057,281
Alktivet afatgjata

Investimet financiare afatgjata

Pjesémarrje 1€ tjera né njési 1€ kontrolluara = -
Aksione dhe investime t# tjera né pjesémarrje 10.a 403,727,302 11,505,000
Aksiane dhe letra t& jera me vleré * 0
Llogari/Kredi te dhena afatgjata 10 81,054 812 380927932
Totali 484,782,114 401,432,932
Aktive afaigjala materiale

Toka 11 - 0
Ndériesa 11 2.999,190,812 3.161,118,766
Makineri dhe pajisje 11 53,003,208 48,229,545
Aktive té tjera afotgiata materiale (me vl kontab,) 11 13,756,325 15,743,204
Aktive afatgjata materiale ne poces 11 - 0
Totali 3,005,950,346 3,225,091,516
Totali i aktiveve Afatgjata (11) 3,550,732.460 3,626,524,448
TOTALI | AKTIVEVE (1 + 1) 4,428.315.141 4,441,581,720
DETYRIMET DHE KAPITALI

DETYRIMET Afatshkurtiéra

Huat dhe parapagimet

TE pagueshme ndaj furnitoréve 12.1 343,233,939 735,967,636
Té pagueshime ndaj punonjésve 12.1 3,936,224 3,725 453
Detyrime tatimare 12.1 4,918,648 5.763.337
Hua 1é tfeva 12.1 0 24,000
Parapagimet e arkétuara 12.1 21,759,647 21.963.515
Totali i detyr. afatshkurtra 373,848,458 767,443,941
DETYRIME AFATGJATA

Huat afatgjata

Hua, bono dhe detyrime nga giraja financiare 12.2 2,163,364,783 1,792,667, 761
Huamarrje € tjera afatgjata 12 603,452,973 548 848 667
Totali 2,768,817,756 2,341,516,428
Provizionet afatgjata LI} 0
Totali i detyr. afatgjata 0 0
Totali i detyrimeve 373,848,458 767,443,941
Kapitali 13

Kapitali aksionar 650,734,000 650,734,000
Rezerva statusore - o
Rezerva ligjore 5675301 3,700,731
Fitimet e pashpérndara 676,211,989 638,643,824
Fitimi (humbja} e vitit financiar 46,972,433 39,492,805
Totali i kapitalit (ITT) 1285648927  1,332,621,360
TOTALITDETYRIMEVE KAPITALIT 4,428,315,141 4,441,581,729

Pasqyrat Financiare jané 1é lexueshme sé bashku me shénimet shpjeguese 1-24
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PASQYRAT FINANCIARE TE SHOQERISE
“*TIRANA INTERNATIONAL DEVELOPMENT “SHPK

Pér vitin & mbyllet mé 31 Dhjetor 2017

SHUMAT NE LEKE, PERNDRYSHE SHKRUKET

Pasqyra e t&€ Ardhurave dhe Shpenzimeve

Pér periudhén gé pérfundon mé 31.12.2017

Shitjet neto 14
Té ardhura 1€ fjera nga veprimtarité e shirytézimit 15

Ndryshimet né inventarin ¢ produkteve &
gatéshme dhe predhimit né proces

Materizlet e konsumuara . 15
Kaosto e puniés 17
-Pagat e personelit 17

-Shpenzimet per sigurimet shogerore dhe
shendetésore 17

tjera personeli
Amortizimi dhe zhvleresimet 10, L8
Shpenzime t# tjera 19
Totali i shpenzimeve
Fitmi apo humbja nga veprimtaria kryesore
Tt ardhurat dhe shpenzimet financiare:
T2 ardhurat dhe shpenzimel nga interesi 20
Fitimet (humbjet) nga kursi i kémbimi 21
Té ardhura dhe shpenzime té tjera financiare
Totali i té ardhurave dhe shpenzimeve

financiare

Pjesa e fitimit/humbjes nga pjesemarrjet

Fitimi (humbfa) para tatimit 22
Shpenzimet e tatimit aktual mbi fitimin 22

Fitmi (humbja) neto e vitit linanciar

Té Ardhura (€ Tjera gjithpérfshirése

Fitimi (Humbje) nga rivlerésimi 1 AAM

Fitimi (Humbje) nga riviersimi 1 AAFinacniare

Totai i té ardhurave (€ tjera gjithpérfshirése neto nga tatimet
Totalii t€ ardhurave neto gjithpérfshirédse pér perindhén

Pasqyrat Financiare jané té lexueshme sé bashku me shénimet shpjeguese 1-24

Vili 2017 Vitl 2016
512,344,533 1,472,679.363
48,015,795 3,231,973
144,959,381 -1,077.561.208
-58,209,415 -38,030,057
-9,675,799 -0,702,145
-171,261,250 -102,912.274
-B{L097 625 -4(,592 B88
444,203,470 -1,288 818,571
116,156,858 187,092,564
-125,806,157 131,858,344
-31,949 093 =232 289
-129,755,250 -132,090.633
-29,877.,698 -
-43.476,090 55,001,932
3,496,343 -15,500,127
-46,972,433 39,492 805
-46,072,433 39,492,805




PASQYRAT FINANCIARE TE SHOQERISE
“TIRANA INTERNATIONAL DEVELOPMENT “SHPK
Pér vitin g& mbyllet mé 31 Dhjetor 2017

SHUMAT NE LEKE, PERNDRYSHE SHERUEET

Pasqyra e flukseve monetare- Metoda indirekte
Pér periudhién gé mbyllet mé 31 Dhjetor 2017

Shen 2017 2016

Fluksi monetar nga veprimtarité e shfrytézimit _
Fitimi pas tatimit 25 46,972 433 39,492,805
Rregullime pér shpenzimet jomonerare;
Shpenzimet pér tatimin mbi fitimin jomonetar
Shpenzime konsumi dhe amortizimi 10 171,261,250 102,912,274
124,288,818 142,405,078

MNdryshimet n¢ aktivet dhe detyrimet ¢ shfrytézimit:

Rénic/(rritje) né té drejtut e arkétueshme dhe & tjera 567 58,573,223 79,385.019
Rénie/(rritje) n¢ inventaré 5 2,239,634 138,922,165

Rritje/(rénie) né detyrimet e pagueshme 11 -392,733.697 194,388,115

Rritje/(rénie) né detyrime pér punonjésit 12 210,771 142,507

Rritje/(rénie) né shpenzimet e shtyra 9 -6,913,182 136,424,696

Rritje/(rénic) né parapagimet ¢ arketuara |5 203,867 17,880,807

Rritje/{rénic) né detyrimel talimorg 13 -844,689 -1,553,687

Rrtje/(rénie) né Hua dhe Obligacione Afatshkurtra 14 -24,000 -450,967

MM Neto nga aktiviteter e shirytézimit -215,406,989 T07.543,733

Fluksi monetar nga veprimtarit€ investuese

Pagesa pér blerjen e aktiveve afatgjata materiale 10 -21,955,095 -3,439,594 892
Arkétime nga shitja / nxjerrja jashte perdorimit e aktiveve
afatgjata materiale 10 9,835,014 2,752.536,497
Rritje kuote pjesmarrje 392,222,302 6,907,239
MM neto_e pérdorur né akiiviteter investuese -404.342 387 =680.151.156

Fluksi monetar nga veprimtarité financiare

Hua banaker e te tjera 365,477,425 -303,851,856

Pagesé ¢ detyrimeve t& girasé financiare 370,697,022 202,519,291

MM neto e pérdorur né aktivitetet financiare 736,174,447 -101,332,565
Rritja/rénia neto e mjeteve monetare 116,425.075 -73.939,988
Mijetet monetare né fillim té periudhés kontahél 38.555.064 112.495.051
Mjetet monetare né fund t€ periudhis kontabél 154,980,140 38555 064

Pasqyrat Financiare jané té lexueshme sé bashku me shénimet shpjeguese 1-24
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PASQYRAT FINANCIARE TE SHOQERISE

“TIRANA INTERNATIONAL DEVELOPMENT “SHPK
Pér vitin q& mbyllet mé 31 Dhjetor 2017

SHUMAT NE LEKE, PERMDRYSHE SHERUHET

Pasqyra ¢ ndryshimit t€ kapitaleve té veta pér periudhén q& mbyllet mé 31 Dhjetor 2017

000/1ck

Kapitali Rezerva Filimi i Fitimi 1

aksionar ligiore  Pashptrndard periudhes Totali
Pozicioni mé 31 dhjetor 2015 630,734,000 1,365,170 594,318,173 46,711,212 1,293.128,555
Emetim 1 kapitalit aksionar = - - -
Fitimi (humbja) neto i periudhés kontubél - 46,711,212 39,492,505 86,204,017
Dividente te Paguar - - - - =
Rritje e Rezerves se Kapitalit - 2,335,561 -2,335,561 -
Kalim ne fitim te pashperndare (46.711,212)  (46,711.212)
Pozicioni mé 31 dhjetor 2016 650,734,000 3,700,731 638,693,824 39,492,805  1,332,621,360
Ernetim 1 kapitalit aksionar = % - L _
Fitimi (humbja) neio i periudhés kontabél 5 39,492,805 46,972,433 =7.479.628
Dividente te Paguar - B -
Rritje e Rezerves se Kapitalit - 1,974,640 =1.974.640 -
Kalim ne fitim te pashperndare (39.492.805) 30,493 80(4.52
Pozicioni mé 31 dhjetor 2017 630,734,000 5,675,371 676,211,989 -46,972,.433  1,285.648,927

Pasqyrat Financiare jané 1é lexueshme sé bashku me shénimet shpjeguese 1-24

Pasqyrat Financiare “Tirana International Developement™ Shpk jang aprovuar nga Drejtimi i Degés
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PASQYRAT FINANCIARE TE SHOQERISE
“TIRANA INTERNATIONAL DEVELOPMENT “SHPK
Pér vitin q& mbyllet mé 31 Dhjetor 2017

SHUMAT ME LEKE, PERMORYSHE SHERUHET

1. Informacion i pérgjithshém

Shogéria TID sh.p.k., né vijim e quajtur Shogéria, &shité themeluar me vendimin e Gjykatés Tirang
nr.20374, né wvitin 1998 né datén 3 t€ muajit Dhjetor, nga ortaku i vetém, i cili ishte edhe
administrator i shoqérisg, z. Behar Male. Gjaté viteve kapitali i shoqérisé ka ndryshuar dhe k#to
ndryshime jané formalizuar me vendimet pérkatése t& gjykatés s& Tiranés.

NE datén 31 Dhjetor 2017 pérberja dhe zotérimi i kapitalit t& shoqérisé TID sh.pk. &shté
650,734,000 leké dhe paraqitet si vijon:

Emeri § ortakut Viers ¢ kapitalit Numri § pjeseve Ya e kapitalit
BEHAR MALE 650,734,000 100 100%
Totali 650,734,000 100 100 %%

Ortak i vetém dhe Administrator i shoqérisé éshtg Behar Male,

Objekti kryesor i shoqéris¢ eshte Import-cksport, rieksportim, tranzitim, tregetim te te gjitha
mallrave te ndryshem me shumice ¢ pakice, produkie me origjin bugesore, blektorale, mallra te
ndryshem ushqgimor te gatshem ¢ gjiysem te gatshem, materiale ndertimi te llojeve te ndryshme,
pajisje elektroshtepiake, hidrosanitare. Marrje persiper e hartimit te projekteve (e ndryshme
ndertimore te fushave te ndryshme dhe te realizimit te anes ndertimore te tyre. Investime ne fushen e
turizmit, infrastrukture, konvertim te valutave, qiradhenes se zyrave,ambienteve tregtare dhe/ose
pasurive te tjera te paluajtshme Veprimtari ne fushen e estetikes dhe dermokozmetikes, hapja dhe
mbajtja ¢ qendrave me profil estetiken, dermo-kozmetiken, trajtimin ¢ lekures dhe trupit, masazheri
dhe mirembajtje trupore, fitness dhe pishina. Gjate vitit 2014 shoqeria ka vazhduar me aktivitetin
n€ ndertim, giradhenie, veprimtari tregtare ne fushen e sherbimeve te kujdesit ndaj shendetit s1
gendra wellnes , qender sportive ,etj.

Adresa e Shogerise eshte : Rruga rruga Sami Frasheri, nr 56, shkalla F, kati 1.

Shogeria eshte e rregjistruar si person juridik ne Degen e Tatimpaguesve te Medhenj me NIPT
J82427007R.
Me 31 Dhjetor 2017 shoqeria ka 95 punonjes (31 Dhjetor 2016, 89 punonjes)

2. Parimet e pérgatitjes se pasqyrave financiare

(a) Deklarata e parimeve kontabél
Shoqéria mban regjistrimet kontab&l dhe pérgatit pasqyrat financiare n& pérputhje me
legjislacionin kontab&] n& Shqipéri.

Pasqyrat financiare jané pérgatitur né pérputhje me Ligjin nr, 9228 date 29 Prill 2004 “Pér
kontabilitetin dhe pasqyrat financiare” dhe Standardet Kombétare te Kontabilitelit @
pérmirésuara té shpallura me urdhérin ¢ Ministrit t& Financave nr 64 dt 22.07.2014 Par shpalljen
¢ detyrueshme té tyre. ]

(b) Parimet e pérgatitjes
Pasqyrat financiare jané pérgatitur mbi bazén e parimit te kostos historike.

Politikat kontabél pér shifrat e vitit 2017 jané zbatuar né perputhje me kérkesat e SKK dhe té
ligjit nr. 9228 date 29 Prill 2004 “Pér kontabilitetin dhe pasqyrat financiare” dhe paraqiten né
shénimin vijues.




PASQYRAT FINANCIARE TE SHOQERISE
“TIRANA INTERNATIONAL DEVELOPMENT “SIIPK
Pér vitin g€ mbyllet mé 31 Dhjetor 2017 b

SHUMAT NE LEKE, PERNORYSHE SHARUMET

3. Politikat kontabel kryesore !
Nje permbledhje te pjeses me te madhe te politikave kontabel mbi bazen e te cilave jane pergatitur

deklarimet financiare jane paraqitur sa me poshte:

3.1 Aktivet Afatgjata

AAG]j jané njohur ng momentin kur shoqéria éshté bérg titullare ligjore e tyre ose ka kontrollin
ckonomik mbi to, pret t&€ marré pérfitimet né t& ardhmen dhe kur mund (¢ vler&sohen né ményré té
bésueshme. N€é njohjen fillestare aktivet vlerésohen me koston e sigurimit t8 tyre e cila pérfshin
shpenzimet q& i pérkasin direkt blerjes sé elementéve .

Kostot e kryera mg& voné pérfshihen né vlerén e mbartur t& aktivit ose njihen si njé aktiv mé vete,
sipas rastit, vetém nése &shté e mundshme q& ky element té sjellé hyrje t& pérfimeve (& ardhshme
ekonomike né shoqéri dhe kostoja e kétij elementi t& mund t& matet me besueshméri, T¢ gjitha
shpenzimel ¢ mirémbatjes dhe riparimit regjistrohen si shpenzime né periudhén qé ato kryhen dhe
paragiten né zérin ¢ shpenzimeve operative. Né bilanc paragiten t& vlerSsuar me koston e
amortizuar e cila rezulton si diferencé nga kostoja e tyre minus amortizimin e akumuluar,
Amortizimi i AAM (¢ hyra gjaté vitit llogaritet né raport me kohén e hyrjes sé tyre. Né rast
rivlerésimi aktivel vlerésohen me koston e caktuar né raportin ¢ ckspertit té vlergsimit. Amortizimi i
AAM llogaritet né pérputhje me normat e caktuara nga ligji nr. 8438 date 28.12.1998 “Per tatimin
mbi te ardhurat”. Amortizimi i ndértesave llogaritet me metodén lienare kurse amortizimi i grupeve
té tjera llogaritet me metoden e vlerés sé¢ mbetur, duke marré pérafersisht Jetégjatésing ¢ ¢ kétyre
aktieve. Metodat dhe normat ¢ amortizimit ¢ pérdorura nga shogéria paragiten si me poshte:

Norma Amortizimil % Metoda Llogaritjes p
Ndértesa 3% me Vleften e mbetur
Makineri e pajisje 20 me Vleften ¢ mbetur
Mjete Transporti 20 me Vieften e mbetur
Mobilje Orendi 20 me Vleften e mbetur
Pajisje Informatike 25 me Vieften e mbetur

3.2. Aktivet dhe detyrimet financiare

a) Aktivet financiare

Shoggéria i klasifikon aktivet financiare né kategorité e méposhtme Huadh&nict dhe t& Arkétueshmet
(& cilat klasifikohen né Llogarit¢ ¢ arkétueshme dhe kérkesa 1& jera. Manaxhimi vendos pér
klasifikimin né momentin e njohjes fillestare.

Llogari e kérkesave (& Arkétueshme

Kérkesat e arkétueshme ndaj klientave njihen si akiive atéheré kur Shoqéria bihet palé ¢ njé kontratc
dhe, si mrjedhim, ka njé t& drejté ligjore pér t& marré mjete monetare. Njohja fillestare ¢ kérkesave
pér t'u arkétuar ndodh derisa mallrat ose shérbimet e porositura jané nisur pér tek klienti, kané
mbérritur tek klienti ose shérbimi &shté kryver. Kérkesat pér t'u ark&tuar vlerésohen né hyrje me
kosto dhe paragiten né bilanc té vlerésuara me koston e amortizuar (kosto fillestare minus arkétimet
e béra, minus zhvler&simet nga borxhi i keq nése ka) pavarésisht nga qéllimi i Shoqéris¢ pér t'i
mbajtur ato deri n& maturim.

Nj& zhvlerésim pér rénie vlere & & drejtave pér t'u arkétuar krijohet atéheré kur éshté evidente qé
Shoqgéria nuk do t& jeté né gjendje q& t'i arkétojé t& gjitha shumat ashtu si¢ ishte parashikuar né
termat fillestare t¢ kérkesave pér tu arkétuar. Konsiderohen tregues té rénies s& Vlerés s¢ Llogarive
t& Arkétueshme: Véshtirési ¢ réndésishme financiare té debitorit, ndoshta debitori ka hyré né rrugén
e falimentimit ose riorganizimit financiar, dhe moskryerja apo vonesat né pagesa.
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Llogari e kérkesave té Arkétueshme -Vazhdim

Shuma e zhvlerésimit nga borxhi i keq ésht® diferenca midis vlerés s& mbartur t& aktivit dhe vlerés
aktuale t& flukseve (& parashikuar & ardhshme t& parave, 18 skontuar me normén origjnale efektive (&
interesit. Vlera e mbartur ¢ aktivit zvogélohet duke pérdorur njé llogari Zhvlerésime, dhe shuma ¢
humbjes njihet n& pasqyrén e t& ardhurave dhe shpenzimeve. Kur njé Llogari e Arkétueshme nuk
mund t& arkétohet, ajo nuk paraqitet né shpenzime por grregjistrohet nga Llogaria e Zhvlerésimt t&
borxhit t& keq dhe nga Llogariia e kérkesave ¢ Arkétueshme. Nése mé pas arkétohet shuma t& cilat
Jané ¢’regjistruar, atéher# kreditohen shpenzimet e shitjes dhe administrimit pér kéto shuma.

Njé aktiv financiar ¢’regjistrohet pjesérisht ose totalisht (nuk paraqitet mé& né bilancin kontabgl) né
rastin kur Shoqéria parashikon qé nuk do gjenerohen mé flukse monetare nga ky aktiv dhe nuk ka
mé kontrollin mbi aktivin ose ka transferuar té gjitha rreziget dhe pérfitimet g lidhen me aktivin.

Shoqlria paraqet né aktivet e saj (& gjitha shpenzimet e parapaguara dhe t& cilat pret qé t’i
shpérndajé né periudhat e ardhme, ose té drejtat pér té ardhurat e llogaritura né avancé

b) Detyrimet financiare

Shogéria i klasifikon detyrimet financiare né kategorité vijuese: Llogari (& pagueshme dhe detyrime
treglare t€ tjera dhe detyrime financiare.

Detyrime tregtare dhe te tjera paraqesin Llogarité e pagueshme dhe detyrimel tregtare t& tjera njihen
fillimisht me vlerén e drejt& dhe mé pas vlerésohen me koston e amortizuar. Detyrimet ndaj shtetit
Jane paraqitur me shumen e tyre te llogaritur sipas kerkesasve li gjore né fuqi mé datén e ndértimil (&
pasqyrave financiare

Huamarrjet njihen fillimisht me vlerén e drejtg, pa pérfshiré kostot e transaksionit. Huaté mé pas
vlerésohen me koston e amortizuar: ¢do diferencé midis ripagesave (neto nga kostot e transaksionit)
dhe vlerds s€ shlyerjes s& detyrimit, njihet né pasqyrén e t& ardhurave dhe shpenzimeve gjaté
periudhés sé huasé duke pérdorur metodén e interesit efektiv.

Huat klasifikohen si detyrime afatshkurtra, me pérjashtim né rast se Shogéria ka njé té drejte ©
pakushtézuar pér & shtyré shlyerjen e detyrimit pér té paktén 12 mugj pas datés sé bilancit kontabél,

Provizionet njihen kur Shogeria ka nje detyrim aktual ge ka lindur nga nje ngjarje e shkuar, shlyerja
¢ te cilit pritet te shogerohet me dalje te burimeve dhe mund te behet nje vleresim relativisht i sakie i
shumes se detyrimit. i

33 Mjetet Monetare dhe ekuivalentét e Mjeteve Monetare
Mjetet monctare dhe ekuivalentet e tyre perfshijne MM ne dore dhe ato te mbajtura ne banka.

Né& pérputhje me SKK 7 “Pasqyra ¢ fluksit t& Mjeteve Monetare”, Mjetet Monetare dhe ekuivalentét
e Mjeleve Monctare né pasqyrat e fluksit 1& Mjeteve Monetare perfshin MM (arkétimet né MM dhe
depozitat me afat) dhe ekuivalentét e Mjeteve Monetare (investimet afat-shkurtra, nése ka, t& cilat
jané shumé likuide dhe menjéhers t¢ konvertueshme n@ njé vleré q& njihet me siguri dhe vlera e &
cilave ndryshon shumé pak). Mjetet Monetare dhe ekuivalentét e Mjeteve Monetare né pasqyrén ¢
fluksit t& Mjetcve Monetare nuk pérfshin investimet né letrat me vlerd t& listuara, investimet me njé
daté maturimi fillestare afati i t& cilés éshté mbi tre muaj dhe pa njé klauzol& pérfundimi mé te
hershém (8 k&tij afati, ose llogarité bankare g€ kané kufizime né¢ pérdorim, kufizime kéto té
ndryshme nga ato (¢ cilat jané si pasojé e rregullimeve specifike né nj& shtet ose sektoré (¢
aktiviteteve (kontrollet e kémbimit, etj).

Overdraflet bankare konsiderohen si financim dhe si rrjedhim pérjashtohen nga Mijetet Monetare
dhe ekuivalentét ¢ Mjeteve Monetare. Mijetet Monetare dhe ekuivalnetst e Mjeteve Monetare né
bilancin kontabél korrrenspondojné me Mjetet monetare dhe ekuivalentét ¢ Mjeteve Monetare sipas
pérkufizimit t& mésipérm. ;

-
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3.4 Inventarét

Inventarét njihen, né pérputhje me pércaktimet e béra ng SKK 4 Inventarét”, kur shoqéria i
kontrollon apo zotéron ato ekonomikisht apo ligjérisht, kur mbart té gjitha rreziget dhe pérfitimet né
lidhje me to, dhe kur kostoja matet né ményré t& besueshme. N& hyrje inventarét e materialeve
vlerésohen me koston e tyre qé pérfshin térésiné e gmimeve té blerjes dhe té shpenzimeve té béra
deri né sjelljen e tyre né shogéri kur kéto kosto mund (& identifikohen me besueshméri. N& bilanc
inventarét paraqiten me vlerén mé t& vogél midis kostos dhe vlerés neto té realizueshme e cila &shté
e ardhura e parashikuar nga shitja né njé periudhé normale t& aktivitetit minus kostot e parashikuara
t& shitjes. Shoqéria i ka vlerésuar inventarét gjendje né fund t& vitit me kosto mesatare.

3.5 Njohja e te ardhurave

T¢ ardhurat nga shitja e mallrave dhe shérbimeve njihen kur ekziston njé marréveshjc ¢
vazhdueshme me klientin, dorézimi &sht¢ realizuar apo shérbimi &hté kryer, dhe rreziget e
pérfitimet e pronésisé sé produktit i jang transferuar klientit, vlera e t& ardhurave mund t& matet me
besueshmeéri dhe €shté e mundur q¢ pérfitimet q& lidhen me transaksionin mund (& hyjné né Shoqgéri.
T¢ ardhurat nga sherbimet e kryera njihen kur jang kryer sherbimet pavarésisht nése ato jané
faturuar, arkétuar ose jo. T& ardhurat nga ndértimi njihen né masén e kryerjes s¢ punimeve mujore
t€ kryera dhe situacionuara. T&é ardhura nga bari dhe restoranti regjistrohen kur arkétohen mjete
monetare ose kur realizohet shitja.

Shpenzimet njihen né pasqyrén ¢ t¢ ardhurave dhe shpenzimeve atéhere kur ngjarja detyruese ka
ndodhur dhe shoqéria pret t& dalin aktive pér shlyerjen e tyre né t& ardhmen. Shoqéria ka zbatuar
parimin ¢ krahasimit t¢ t€ ardhurave me shpenzimet brenda t& njéjtés periudhé. Shpenzimet njihen
kur kryhen dhe realizohen té ardhura prej tyre pavarésisht nése jané faturuar apo pa guar ato.

Shpenzime per personelin i
(1) Kontributet per sigurime shogerore dhe te ngjashme

Shogeria, gjate aktivitetit te saj normal, kryen pagesa ne emer te saj dhe te punonjesve te saj per
kontributet per sigurimet shogerore dhe shendetesore ne pajtim me legjislacionin ne fugi, Kostot
perkatese te bera ne emer te Shogerise ngarkohen ne pasqyren e te ardhurave me ndodhjen e tyre.

(i1) Leje e zakonshme e paguar

Shogeria njeh si nje shpenzim personeli ato kosto ge lidhen me lejen ¢ zakonshme atehere kur eshte
perdorur nga personeli perkates.

3.6 Transaksioriet me monedhat ¢ huaja

Konvertimi i transaksioneve né monedhé (& huaj
(a)Monedha funksionale dhe monedha e paragitjes

Zgrat ¢ pérfshiré né pasqyrat financiare vlerésohen duke pérdorur monedhén e mijedisit ckonomik
kryesor né t& cilin operon shogéria ( “monedha funksionale™). Pasqyrat financiare né Shqipéri
paragiten né Lekeé (All), ¢ cila &sht¢ monedha funksionale dhe monedha e paraqitjes.

(b) Transaksionet dhe tepricat

Transaksionet né monedh& € huaj konvertohen me kursin e kémbimit n& datén e kryerjes sé¢
transaksionit. Né fund t¢ periudhés kontabgl, aktivet dhe detyrimel monetare né monedhd t& huaj
konvertohen me kursin e kémbimit & késaj daté. Diferencat nga konvertimi, fitimet ose humbjet,
regjistrohen né pasqyrén e 1€ ardhurave dhe shpenzimeve, né zérin *“t& tjera & ardhura (shpenzime)
financiare”™,
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3.6 Transaksionet me monedhat e huaja-vazhdim
Kurset e kémbimit t& pérdorura pér konvertimin e zérave monetaré né datén 31 Dhjetor 2017 jané:

Data / 31 Dhjetor 2017 31 Dhjetor 2016
Monedha

Euro 132.95 135.23
USD 11110 128.17

3.7 Rezultati tatimor

Shoqéria llogarit dhe njeh vetém tatimin aktual. Norma aktuale e (atimit mbi & ardhurat llogaritet
bazuar né ligjet pér tatimet qé jané né fugi né datén e ndértimit té bilancit kontabél. Fitimi i
tatuesh®m &sht€ llogaritur duke u bazuar né rezultatin kontabél dhe duke e korigjuar até me
shpenzimet e panjohura, Manaxhimi vleréson periodikisht gjendjen lidhur me tatimin e
rimbursueshém duke u bazuar né situatat né t& cilat rregullimet tatimore q& zbatohen jané subijekt i
interpretimit dhe pércakton provizione kur e shikon té pérshtatshme bazuar né shumat gé parashikon
t'i paguajé ndaj zyrés sé tatimeve.

4. Mjetet monetare dhe ekuivalentet e mjeteve monetare

INE két€ grup t8 aktiveve paraqitet gjendja e parave né llogarité bankare dhe né arkat e shogérisé s
né tablené mé poshté:

Pershkrimi 31 Dhjetor-17 31 Dhjetor-16
Mijete monetare né banke 69,399,670 13,693,658
Mjete monetare né arké §5,580.470 24,861,400
Total 154,980,140 38,555,064

Konvertimi i gjendjes n& valuté t& huaj né arké dhe banké &shté béré me kursin e datés 31.12,2017 ¢
shpallur nga Banka e Shqipérisé. Diferencat ¢ rezultuara nga rivlerésimi i likuiditeteve né valuté i
huaj jané sistemuar né rezultat, Shogeria nuk ka ckuivalente te mjeteve monetare

4.1. Mjetet monetare né llogarité bankare

Gjendja e llogarive bankare n& fund t& periudhés né kontabilitet pérputhet me gjendjen sipas
nxjerrjes s¢ llogarive bankare. Pérbérja analitike e llogarive bankare paragitet si vijon: !

Pershkrimi 31 Dhjetor 17 31 Dhjetor 16
Vendosje Ne lek

Llogari Rrjedhese prane Bankave 9,145,218 849,987

Depozita prane Bankave - -
Vendosje Ne Monedhe te huaj

Llogari Rrjedhese prane Bankave 60,254,451 12,843,672

Depozita prane Bankave - -

Total 69,399,670 13,693.658
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4.2 Mjetet monetare né arké

Gjendja n€ arké né vitin 2017 pérbéhet nga gjendjet e parave n€ monedhén kombétare lek ,dhe ne

euro né fund té periudhés,

Pershkrimi 31 Dhjetor 17 31 Dhjetor 16
Vendosje Ne lek

Arka ne Ick 5,352,388 12,062,729
Vendosje Ne Monedhe (¢ huaj

Arka ne curo 80,228 082 12,798,665

Total 85,580.470 24,861,394

5.Te drejta te arketueshme

NE kete post me date 31 Dhjetor 2017, paragiten ne bilanc kérkesat ndaj té tretéve me vleren e tyre
te arketueshme. Ato pérbéhen térésisht nga té drejtat ndaj klientave,furnitore, debitore, shteti tatim
taksa, instrumenta te tjera borxhi. P&rbérja analitike e kétyre té drejtave paraqitet si vijon:

Pershkrimi 31 Dhjetor 17 31 Dhjctor 16
Kliente lek 425411211 552,220,684
Kliente Euro 118,473,502 60,090,643
Total 543,884,713 612,311,327

6. Te drejta te tjera te arketueshme

Paraqitja e te drejta te tjera t& arkétueshme Jepet né tabelén vijuese:

Pershkrimi 31 Dhjetor 17 31 Dhjctor 16
Parapagime dhe pagesa pjesore 11,251,842 -
Shteti "Tatim Taksa", TVSH - 1,414,919
Te tjera 55,145 18,676
Total = 11,286,986 1,433,595

7. Instrumenta te tjera borxhi

Paraqitja e Instrumentave te tjera borxhi jepet ne tabelen e meposhtme;

Pershkrimi 31 Dhjetor 17 31 Dhjetor 16
INFINITY POOL § AL 2,077,500 2,077,500
Total 2.077,500 2,077,500

8. Inventaret

Gjendja e inventaréve materialeve te para analitikisht paraqiten si ne tabelen vijuese:

Emertimi Viti 2017 Viti 2016
Materiale dhe Lende te para 3,779,358 2,945.419
Te tjera gjendje inventari 7,351,683 5,134,128
Produki i gatshem ( ndertimi) 138,583,760 141,897,228
Mallra 8,451,059 10,428.718
Totali 158,165,860 160,405,494
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9. Parapagimet dhe Shpenzimet e shtyra
Njé paraqitje analitike e kétyre shpenzimeve jepet ne tabelen me poshte:

Shpenzime, kosto per tu shperndare Viti 2017 Yiti 2016 .
Kosto pér tu shpérndaré 273,056 274,301
Parapagime 6,914,427 -
Totali 7,187,482 274,301

Kosto pér tu shpérdaré paraqet shpenzime t& shtyra pér vitin e ardhshém,

10. Aktivet financiare afatgjata
Pérbérja e kétij z&ri paragitet si vijon:

Pershkrimi I Llogarive = 31 Dhjetor 17 31 Dhjetor 16
Investime ne pjesmarrje 403,727,302 11,505,000
Kerkesa te tjera te arketueshme afalgjata 81,054,812 389,927,932
Total 484,782,114 401,432,932

10.a) Investime né pjesmarrje
Paraget njé pjesmarrje né& kapital né shogérite si me poshte :

Pjesmarrje te tjera né njési (8 kontrolluara 31 Dhjetor 17 31 Dhjetor 16
Pjesmarrje ne shogerine Hydroborsh shpk 7,005,000 7,005,000
Pjesmarrje ne shogerine The Plaza Tiranasha 396,722,302 4,500,000

Totali 403,727,302 11,505,000

Kérkesa t& tjera t& arkétueshme afatgjata paraget huat ¢ dhéna shoqérive té tjera.

11. Aktivet Afatgjata
Gjaté vitit 2017 shtesat e AAM jané paragitur me koston e tyre.

NE vijim paragitet nj¢ pasqyré n# lidhje me lévizjet e Aktiveve Afalgjata dhe Amortizimit 18 tyre

gjaté vitit 2017:
Pasqyra e ndryshimit t8 Amortizimit t8 AAM materiale

Te tjerane

Tc! ka, n::sktxﬂl'f::}eo Mjete shfrytezim Aktive afatgjata Total
Ndertime pajisie transporti (_|:J.10hil eri, materiale ne proces
pajisje, et].)
Gjendja 31 Dhjewor 2015 706,823,808 189,065,063 12,375,664 38,795,980 2,009.001.643 306,062,757
Blerjet gjaté viti ushtrimor 2.710,612,039 230874 2,871,482 725 860,397 3,439,594,592
Shitjet gjaté viti ushtrimor -38.796,860 -2,079,104 -40,875,073
Nxjertje jashte perdorimit -0.831,370 -9.831.370
Plusvlera/minusvlera rivierésimi i *
Pakésime/Shiesa té tjcra -13,025,728 001,903 -1,734.862,039  -2.748,789,670
Gjendja 31 Dhjetor 2016 3.477,435.847 127.662.569 10,296,561 40,765,659 = 3.656,160.636
Blerjet gjaté vitl ushtrimor 5,595,095 14,951,799 & 1,408,200 21,935,098
Shitjer gjaté viti ushtrimor 16,475,491 -16,475,491
Mxjerrjc jashte perdorimit

Plusvlera/minusvlera rivierisimi -

Pakésime/Shiesa ti tjera .
Gjendja 31 Dhjeror 2017 3.466,555,452 142,614,309 10,296,560 42,173,859 - 3,661,640,240

13
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Pasqyra e ndryshimit t¢ Amortizimit t¢ AAM materiale

Insialime, s e _rjcrn ki Ak,"w
i ity M e e

pajise pajisje, etj.) te proces
Gjendja 31 Dhjetor 2015 235827,495 109,976,424 7,240,507 22,072,937 - 375.117.362
Amortizimi i periudhes ushirimare 80,489,586 17,686,102 885,165 3851420 s 102,912,274
Amortizim Pakésime/Shiesa & tjera -3,238238 - -337,389 3,575,628
Humbje nga Testi i vieres gjate periudhes - - - - -
Amortizimi i AAGIM re shitura - -25,105968 =0UH,507 -564,513 -26,278,080
Amortizimi | AAGIM te Nxjerra jashtc perdorimit - =17,105,900 5 = -17,105,300
Gjendja 31 Dhjetor 2016 316,317,081 82,212,420 7,517,165 25,022,455 2 431,069,120
Amortizimi i periudhes ushtrimore 157,688,036 9,622,255 555,880 3,383,079 - 171,261,250
Amortizim Pakésime/Shtesa (& tjera - - - - =
Humbje nga Testi i vieres gjate perivdhes - - - = = -
Arnortizimi | AAGIM te shitura -6,640,476 . - - i =0,640,476
_ Amortizimi | AAGIM te Nxjerra jashte pardorimit 4 - - L = -
4 Gjendja 31 Dhjetor 2007 467 364,640 91,834,675 8,073,045 28,417,534 - 595,689,804
- Vlera neto me 31 Dhjetor 2016 3,161,118,767 45450,150  2.779.395 15,743,204 = 3225091514
Vlera neto me 31 Dhjetor 2017 2,999,190,812 S0,779.694 2,223,515 13,756,325 0 3065950346

Shtesat e aktiveve né vitin 2017 per ndertesen ka ardhur nga pérfundimi i disa sherbimeve
ndertimore (€ ndértesgs objekti Drini. Shtesat e tjera kan@ ardhur nga blerjet, te cilat jané njohur me
koston e blerjes, ndérsa pakesimel kane ardhur nga amortizimi i plote i disa pajisjeve te inventarit, si
dhe amortizimet vjetore.

12. Detyrimet . |
Detyrimet perbehen nga detyrimet afatshkurtera dhe ato afatgjata. Sipas kontabilitetit te klasifikuara
ne kete kriter ato paragiten;

12.1 Detyrimet afatshkurtera
Paraqitja e tyre ne bilancin kontabel jepet si ne tabelen ge vijon:

Detyrime afatshkurtera 31 Dhjetor 17 31 Dhjetor 16
Furnitoré pér bletje e shérbime 343233939 735,967,636

Personeli 3,936,224 3,725,453

Detyrime talimore 4,918,648 5,763,335

Detyrime te tjcra - 24,000

Parapagimet e arkétuara 21,759,647 21,963,515

Torali 373,848,458 767,443,939

12.1/a) Detyrimet ndaj Furnitoreve

Detyrimet ndaj furnitoreve jane paraqitur ne bilanc per shumat ge do te paguhen pas dates
31.12.2017. Njé paraqitje analitike e tyre jepet ne tabelen mé poshte:

Pershkrimi Yiti 2017 Viti 2016

Furnitore ne leke 334,141,404 677,022,710

Furnitore ne Euro 0,092,445 58,944,927
Total 343,233,939 735,967,636
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12.1/b) Te pagueshme ndaj punonjesve

Paraqet detyrimin e shogerise ndaj punonjesve per pagen e muajin dhjetor e cila eshte paguar ne
muajin janar 2018,

12.1/¢ Detyrimet Tatimore
Detyrimet ndaj shtetit per tatime e taksa paragiten ne seksionin e detyrimeve afatshkurtéra ne
Pasqyrat financiare, Perbérja analitike ¢ kétyre detyrimeve ndaj shtetit paragitet si vijon:

Pershkrimi 31 Dhjetor 17 31 Dhjetor 16
Shieti Sigurimet Shogerore ¢ Shendetsore 1,372,728 1,264,528
Shteti Tatim Mbi te Ardhurat Personale 286,234 252,643
Twsh Per tu Paguar 3,259,686 3
Tatim fitimi x 4.246,164
Total 4,918,648 5,763,335

Sigurime shogerore e te ngjashme paragesin shumen e sigurimeve shogerore dhe shendetsore dhe
TAP te llogaritura mbi pagat e punonjesve per muajin dhjetor. Keto detyrime jane paguar ne muajin
janar 2018,

12.1.d) Detyrimet e tjera dhe Parapagimet e marra

Né kéto zéra parqiten detyrimet ndaj personelit dhe te tjereve si dhe detyrimet per arketimet e marra
per sherbimet ge do té kryhen né (¢ ardhmen.

12.2  Detyrimet afatgjata

Pérbérja e detyrimeve afatgjata paragitet si vijon:

Huatec afatgjata 31 Dhjetor 17 31 Dhjctor 16
Hua, bono dhe detyrime nga giraja alatgjate 2,163,364,783 1,792,667,761
Huamarrje te tjera afatgjata 605,452,973 548,848,667
Totali 2,768,817,756 2,341.516.428

12.2/a) Hua, bono dhe detyrime nga qiraja afatgjate

Pérbéhen nga huat bankare afatgjata. Njé paraqitje e tyre jepet né tableén vijuese:

Pershkrimi 31 Dhjetor 17 31 Dhjetor 16
FIB 117,824,808 164,576,751

Tirana bank - 162,276,000

Banka Popullore - 20,175,030

Alfa Bank - 803,050,054

BKT 2,045,539,975 372,129,926

Raiffesien bank = 270,460,000

Total 2,163,364,783 1,792,667,761

Pér vitin 2017 shogéria ka b&ré njé ristrukturim (& kredive t& saj sic dhe paragitet n& tablén mé lart,

12.2/b) Huamarrje te tjera afatgjata
Ne kete ze perfshihet detyrimi ge shogeria TID 1 ka Agna Investitor ne leke. ;
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13 Kapitalet e veta
Pérbérja e kapitaleve té veta paragitet si vijon:

Pershkrimi 31 Dhjetor 17 31 Dhjetor 16
Kapitali i paguar 650,734,000 650,734,000

Rezerva ligjore 5,675,371 3,700,731

Fitimi (Humbja) i/e vitit te kaluar 676,211,989 638,603,824

Fitimi (Humbja) ife vitit financiar -46,972,433 39,492 805

Total 1,285,648,927 1,332,621,360

Kapitalel e veta te shogerise jane shtuar nga fitimet e pashpérndara

14, Té ardhurat nga shitjet neto

Gjaté vitit 2017 shoqéria ka realizuar (¢ ardhura nga shitjet ¢ situacioneve, sherbimeve, qirave.
shitja sherbime gendra Nobis, etj Pérbérja e shitjeve neto paraqitet si né tabelén vijuese:

Pershkrimi 31 Dhjetor 17 31 Dhjetor 16
Te ardhura nga kryerja e sherbimeve, situacione 1,977,735 1,152,167,152
Nga shitja ¢ produkteve te prodhimit vet 130,164,279 137,777,307

Te ardhura nga shitja ¢ mallrave e tjera 14,209,299 15,575,327

Te ardhura nga girate 235,151,820 167,150,577

Shitje Produkti i gatshem - Ndertesa 130,841,400 -

Total 512,344,533 1,472,679,363

NE grupin e té ardhurave nga kryerja e shérbimeve jane paraqitur situacionet e punimeve (e kryera
per vitin 2017,

Ne te ardhurat nga shitja e produkteve te prodhimit te vet paraqiten t€ ardhurat nga gendra Nobis,
dhe n& t& ardhurat nga giraté pérfshihen giradhéniet e ndértesave na pronési té shoqérisé..

15. Té ardhura té tjera

Pérbérja e t€ ardhurave té pérfshira né kété zé ne menyre analitike pasqyrohet si me poshte:

Pershkrimi 31 Dhjetor 17 31 Dhjetor 16
Te ardhurat nga shperndarja e fat 18 Encrgjise, ujit, karburantit 1,024,484 2,083,134
Te ardhura nga shitja e AAM 36,826,325 16,105,307

Vlera kontabel e AAM te shitura -9,835,014 -15,161,497

Te ardhurat nga autofamrat 450,982 8,498,666

Shpenzimet nga autofaturat -450,982 -8,498,66%

Shitje inventar i imet - 204,830

Total 48,015,795 3,231,773

L6
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16. Materialet e konsumuara

NE kété z&¢ jané pérfshiré kostoja e blerjes sé materialeve (& para, mallrave dhe materialeve
ndihmése pér aktivitetin e ndertimit dhe te tregetise dhe sherbimet ne funksion te aktivitetit kryesor
te shogerise si shpenzime per punimet nga nenkontraktoret, shpenzime per energji elektrike,
transport, kosto e ndértesave (& shitura etj. Analitikisht pérbérja ¢ kétij paragitet si vijon:

Pershkrimi 31 Dhjetor 17 31 Dhjetor 16

Lendet e Para 23,597,592 453,111,082

Mallra 13,156,572 12,263,265

Kosto produkts te gatshme - Ndertesa 85,107,613 .

Trajlime te pergjithshme, 18,500 576,562,331

Shpenz. Energji + uje 20,832 166 26,610,504

: Transport malerialesh - 2,874,519
] Kancelari, Materiale pasirimi e 2,246,938 6,139,507
Tatal 144,959,381 . L077,561,208

| 17. Shpenzime personeli
Giate vitit shoqgeria ka llogaritur, deklaruar dhe paguar ne plrputhje me kérkesat ligjore tatimin mbi
pagat, kontributet e sigurimeve shogérore e shéndetsore p&r punojnésit. Paragitja si vijon:

Pershkrimi 31 Dhjetor 17 3 Dhjetor 16
Shpenzime per paga 58,209,415 58,050,057
Shpenzimet e sigurimeve shoqerore e shendetsore 9,675,799 8,702,145

Total 67,885,214 07,752,202

18. Zhvleresime dhe amortizime |

Ne kété z& & shpenzimeve perfshihen amortizimet e llogaritura gjaté vitit 2017 te ndertesave,
makineri e pajisje, mjete transporti. Per efekt (e lNogaritjes se tatim fitimit fiskal eshte bere zbrigja e
shpenzimeve te amortizimit tej normave ndersa shpenzimet per amortizimin e aktiveve te ticra
afatgjata jane llogaritur me normat ¢ amortizimit ne mbeshtetje te ligjit per "Tatimin mbi te
ardhurat” mbi vleren e mbetur.

19. Shpenzimet te tjera nga veprimtarite e shfrytezimit
Pérbérja e kétij zéri analitikisht paraqitet si vijon;

31 Dhjeror 17 31 Dhjetor 16

Primet e sigurimit 546,539 1,031,682

Shpenzime mirembajtje dhe administeimi 6,434,030 6,618,233

Qira 6,768,468 6,829,963

Pagesa te ndermjetme dhe honorare, anetaresim 3,188,585 9,695,057
Reklama, publicitet 3.410,153 2,133,022

Shpenzime telefoni . vodafon dhe tel. Fiks 915,693 1,095,363
Tatime , taksa bashkie & automjete. tuks, m?2 9,562,159 10,034,591
Shpenzime udhetimi dhe dieta 563,635 413,877

Shpenzime per sherbime bankare 22,238,925 3.109.468

Sponsorizime e subvencione 312,800 3.401.584

Gjoba dhe penalitete 53,839 693,424

Diferenca kurse kembimi te treie 138,172 -22,580.600

Shpenzime te tjera per personelin 806,158 716,865

Shpenzime pér pritje pércjellje 2,029,499 1,770,795

Shpenzime te tjera 2,081,157 3,595,136

Vlera kontabel e AA te nxjerra jashte perdorimit . 2,512,960
Shpenzime te ndryshme te panjohura 1,047,814 9,521,468

Tuotal 60,097,625 40,592,888

Shpenzimet e tjera paragiten shpenzime te ndryshme per material te vogla konsumi, dhe sherbime
gjate aktivitetit normal te shogerise.
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20. Te ardhurat dhe shpenzimet nga interesat
Paraqiten si vijon:

Pershkrimi 31 Dhjetor 17 31 Dhjetor 16
Te Ardhura nga Interesi 211 1411

Shpenzime nga Interes (125,806,368) (131,859.755)

Total (125,806,157) (131,858,344)

Shpenzime per interesa paragesin shumén e interesave t& paguara pér huate e marra nga bankat ¢
ndryshme Ato jané llogaritur né bazé t& pagesave (€ kryera sipas schedulit t huase. Fitimi nga
interesat paraget interesat bankare e llogaritura nga bankat pér gjendjen e mjeteve monetarc prang
tyre. Ne kete ze pragitet shuma neto e shpenzimeve te interesave me te ardhurat nga intercsat

21. Fitimet dhe Humbjet nga kursi i kémbimit

Pershkrimi 31 Dhjetor 17 31 Dhjetor 16
Fitimi nga Kurset e kembimit
Fitime nga azhornimi i Arkes/Bankes 814,636 64.855
Humbje nga Kurset e kembimit
Humbje nga azhornimi i Arkes/Bankes -4.763,729 -207.144
Total -3,949,093 -232.289

Humbjet nga kursi i kembimit paraqesin humbijet ¢ vértetuara gjaté vitit nga kryerja e transaksioneve
né monedhé t& huaj si dhe nga konvertimi né leké me kursin e fundit té vitit e giendjeve
likuiditeteve, ne monedhé & huaj.

22. Tatimi aktual mbi fitimin

Shogéria ka rezultuar me nje humbje kontabél 43 milion leke leke. Per llogaritien e rezultatit
tatimor te vitit 2017 shogeria ka bere rregullimet e nevojshme fiskale, duke konsideruar si (¢
panjohura per qellime fiskale nje sere shpenzimesh,

Shogeria ka zbatuar kerkesat e ligjit *Per tatimin mbi te ardhurat” pér njohje dhe mosnjohjen e
shpenzimeve pér efekel (& llogaritjes té fitimil t& tatuesh&m.

Llogaritja e shpenzimeve t& panjohura. dhe te ardhura te patatueshme te rezultatit fiskal pér vitin
2017 paragiten si né tabelén vijuese:

Pasqyra e rezultatit tatimor 2017 Viti 2017 Vit 2016
Fitimi/Humbja e vitit -43,476,090 55,001,932
Korigjimet e rezultatit sipas ligjit tatimor: 66,785,041 48,392 248
Shpenzime té panjohura 36,907,343 48,392,248
Shpenzime té tjera 1,540,279 93521 468
Shpenzime per Sponsorizime 312,800 3,401,584
Gjoba Penalitete e te ngjashme 53,839 693,424
Amaoriizim | pfeses se riviersuar 14,022,594 13,662,824
Shpenzime interesi te panjohura 20,077,831 19,112,940
Pjesa e fitimit/humbjes nga pjesemarrjet 29.877.698 -
Totali i shpenzimeve t& panjohura 66,785,041 48,392,248
Fitimi/Humbja i tatueshem para mbartjes se humbjes
fiskale 23,308,951 103,394,179
Fitimi/Tlumbja fiskale e vitit 23,308,951 103,394,179
Norma e tatimit aktual mbi [timin 15% 5%
Tatimi aktual mhi fitimin 3,496,343 13,509,127
Shpenzimi kontabel i tatimit mbi fitimin 3,496,343 15,509,127
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22. Tatimi aktual mbi fitimin-vazhdim

Gjate vitit 2017 shoqeria ka njohur pjesen e saj te humbjes ne pjesmarren ge ka ne shoqerine The
Plaza sha duke perdorur metoden e kapitalit. Kjo humbje per efekte fiskale sipas ligjit “Per tatimin
mbi te ardhurat” konsiderohet ¢ panjohur dhe per kete qellim eshte bere dhe rregullimi i rezultatit
kontabel per llogaritjen e rezutatit te tatueshem.

23. Transaksionet me palét e lidhura

Sipas statulit t& shoqérisé, organi mé i larté vendimmarrés &shié asambleja e ortakéve. Shoqéria
drejtohet nga administratori i saj. Gjaté vitit 2017 shoqeria ka kryer transaksione me palet ¢ lidhura,
keto transaksione jane realizuar me shogerine The Plaza sh.a duke qene se zoteron 45% Le aksioneve
te kesaj le [undit N& paraqitje e shumave t& transaksioneve 18 kryera me palét e lidhura gjaté vitit
2017 paragitet si vijon:

Bilanci Kontabél:

Viti 2017 Viti 2016
Levigjer gjaré vitit
1. Llogarite te Arketueshme 192,770,719 46,405,926
2. Huadhenie Afatshkurtra - 307,515,175
Gjendja me 01.01.2017 307,515,175 80,140,000
Rritja te huadhenieve 192,240,725 242,306,885
Pakesim nga shiveria e huadhenieve -499 755,900 o) 4,931,710
192,770,719 353,921,101
Levizfer gjaté te vitit
L. Llogari te Pagueshme per furnizime 3,311,383 2,959,646
Totali 3,311,383 2,959,646
Pasqyra e te Ardhurave dhe Shpenzimeve
017 2016
Te ardhura dhve shpenzime !
Te Ardhura nga Shitja produkteve dhe te ljera 111,274,222 39,639,179
Shpenzime Blerje Mallrash -3.005,809 -2,639.441
Totali 108,178,414 36,999,738

Nje paraqgitje e gjéndjeve me 31.12.2017 te llogarive me palét e lidhura jepen ng vijim:

Tepricat ne Fund te vitit . 31.12,2017 31.12.2016
1. Llogarite te Arketueshme 91.637,744 48,003,129
2. Huadhenie afatshkurrea 0 . 307,515,175
3. Llogari te Pagueshme per furnizime 6,212,120 2,959,647
Teprica 97,849,864 359,377,951

24. Ngjarjet mbas datés sé bilancit

Nuk ka ngjarje t€ tjera té réndésishme pas datés s¢ bilancit q& do t¢ ishte e nevojshme &
paragiteshin si rregullime ose informacione shtesé né kéto pasqyra financiare.
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